Est igitur

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata,
& haeretici.

Am. Deo
est.

Procul-
Ratione.

Pro-
rati-
one.

Heretici & Pseudo-
prophetae.

nionem habere in se pet-
cultum absurdi, eo quod
rem ad veteres umbras re-
ducere videntur: primus
mortalium excogitauit hunc
modum praesentiae corpo-
ris Christi, ut diceret, panem
& vinum efficacia signa corpo-
ris & sanguinis Domini
esse, & ita efficacia, ut non solum
per fidem, sed re ipsa
corporis Christi substan-
tia manducetur, & sanguis
nostro bibatur a spiritu nos-
tro, quoties cum fide pa-
nem illum edimus, & vinum
bibimus: adeo ut etiam in di-
gno manducatum offeratur
corpus Christi vna cum
pane & vino, licet ab illis
(ut air) non manducetur.
Itaque haec Domini verba,
Hoc est corpus meum, sic in-
terpretatur, *Hic panis est
signum efficaciae corporis mei.*

De Ludouico Zuingliano
Caluini doctrinam
opponente.

Claudius Sanctes in do-
ctrinae Caluini exami-
ne, tradit, Ludouicum Ale-
mani natione Italum, secta
Zuinglianum, prestigias ver-
borum, quibus Caluiani
vtuntur, animaduertentem,
ad purum Zuinglianum
reditisse. Vnde has positio-
nes apud Lugdunenses Lu-
douicus edidit, an. D. 1566.
1. *In hoc Sacramento Cæna
nulla nobis ad edendum &
bibendum datur substantia
corporis & sanguinis Chri-
sti.* 2. *Neque etiam per fi-
dem, seu incomprehensibili
modo, ut vocant.* 3. *Quia
hoc totum imaginarium, &
reponat acriusimo Dei
verbo.* 4. *Hanc autem man-
daca-*

Doctores Catholici.

tiationem statuendam satis apertus est (quia quod in
altari offertur, & in quod panis natura vertitur, ve-
re, ac non sola efficacia repræsentatur, & adest) nec
etiam cultum nostrum exteriorè ab infirmitate Iu-
daica & legali vendicari (quia repetimus, & quotidie
in cultu noui Testamenti proferimus eundem panem,
& idem vinum, *qua non possunt auferre peccata*) etiam
aliis modis iam confurabitur. Cõuenit inter Catho-
licos & Caluinum, *corpus Christi & sanguinem spiri-
tu manducatum & haustum, esse longe præcipuam cæna
Dominica partem.* Dicit enim Caluinus, *panem & vi-
num esse velut arrhabonem & sigillum:* res verò ipsas
quæ promittuntur & exhibentur, *non nisi corpus &
sanguinem Domini esse.* Quod ergo præcipue in sa-
cramento Eucharistiae capiendum est, id à Domino
in eiusdem Sacramenti administratione præcipi ac
doceri, quis negabit? Nam vt baptismus extra cau-
sam necessitatis non datur, præterquam iis: *qui prius
eatelectantur* (Galat. 6.) sic neque Eucharistia nisi iis
qui prius docentur quæ ad modum dignè accipien-
da sit. Christus verò in distributione corporis &
sanguinis sui nihil præcepit aut docuit de sacra-
mento Eucharistiae, nisi hoc ipsum, quod coram Apосто-
lo benedixit, *frangit, ac dedit, quodq; illos accipere & mã-
ducare iussit, esse corpus & sanguinem suum.* Si ergo
Discipuli iubebantur in spiritu corpus Domini &
sanguinem accipere, vique per istud verbum (*acci-
pite*) hoc illis est præceptum. Sed hoc verbum (*acci-
pite*) pertinet ad illud aliud verbum (*dedit illis*) nam
non accipitur à Christo nisi quod Christus dat: ver-
bum verò *dandi* translationem rei corporeæ de ma-
nu Christi in manus Discipulorum significauit (nam
manu illis *dedit*, dicens, *accipite*) quicquid ergo Di-
scipuli debebant accipere, id ipsum erant prius in ma-
nu Domini. Sed iubebantur *in spiritu potissimum ac-
cipere corpus & sanguinem Domini:* corpus igitur &
sanguis Domini erat prius in manu Christi, & inde
spiritu quoque accipi necessario debuit.

Quod auren fuit in manibus Christi, speciem
panis & vini habebat: quod ergo etiam spiritu ac-
cipiendum erat, sub specie panis & vini contineba-
tur. Corpus igitur & sanguis Domini verè conti-
nebatur sub specie panis & vini. Alioqui ne iu-
bebantur quidem Discipuli omnino in illa cæna
corpus & sanguinem Domini spiritu accipere, quo
nihil à vero alienum dici potest. Quod enim facete
homo iubetur, utiq; secundum rem subiectam id fa-
cete debet, quatenus homo est, id est, quatenus rati-
one præditus est & voluntare: & hoc multo maxi-
mè in sacramentalium alicuius participatione. Sensus igitur
sacramentalium verborum Christi necessario talis

*Est igitur Ecclesia Christi, ovium & agnorum Christi grex. De agnis enim bis, Pasce agnos meos, dixit: de ovibus semel, Pasce oves meas. Quae definitio si à translatione atque metaphora ovium, ad proprium & expressum dicendi modum traducatur, quid aliud erit Ecclesia Christi, quam cætus & congregatio tan eorum hominum qui lætè indigent, quàm eorum qui bus solidiore passu opus est? Illud in quo tam insolenter gloriantur de Græcia, Indis, Persidiâ, Africa, Aegypti Ecclesiis, prorsus irridendum, & puerile est. Quasi verò nos mundum univèrsam Petri cura & Christum commississe dicamus, non suam Ecclesiam tantum, suos agnos, suas oves. An non etiã ipsi videmus, nondum univèrsam orbem Christifido dedisse manus, cuiusq. admisisse doctrinam, & pietatem? id quod oraculo Davidis Deum fore pollicetur: ¹¹² *Populus à me inquit & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ. Neque agitur unquam Ecclesia Christi erit illa, quæ non & Petri, & eorum qui in eius munere substituantur, sedem, auctoritatem, doctrinam, potestatem suscipiat ac veneretur; neque Christi oves ullo modo erunt* ¹¹³ *(sint licet apud Antipodas) quarum mentes hæc non imbuert fides, Christum, antequàm in cælum regrederetur, aliquid, qui eius locum teneret in terris, omnino reliquisse, successoresq. nunquam esse defuturos, qui Ecclesiam rectè super hanc petram ædificatam & stabilitam moderentur ac tueantur. Quibus quidem Petri successoribus (si daretur facultas) & libenter obtemperarent, & ab vltimis Orientis Occidentisq. partibus ac terris, ab omnibusq. Oceani vel iamdiu, vel paulo antè cognitis Insulis, ad eos tanquam Christi Vicarios venerandos atque colendos convenirent.**

Hæc autem pauca de multis, quæ sese nobis ad discendum offerrebant, si partim ex Christi promissionibus, partim ex factis ipsis hauriis & derivata sunt, si totius antiquitatis sententiam sequuntur: quæ quo propius à primo Ecclesiæ ortu & ædificatione aberat, hoc melius veracernebat: si contra, hæreticorum, qui hæc veritatis bellum in dixerunt, dicta factaq. omnia eò pertinent, ut eù quicquid liberi licet: nulliusq. Christi loco Ecclesiæ præfidentis, nomen aut iudicium reformident: Si ex huiusmodi arrogantiâ atque contumacia omnes oria semper sunt in Ecclesiâ seditiones & scilicet pro temporibus damnata, ut Cyprianus (Epist. 3.) est testis: quid dubitamus, & Patrum, & multorum conciliorum auctoritate divina subnixi, libera & quanta maxima possimus voce, ut omnî orbis exaudiat pronuntiare. Qui summam in Christi Ecclesiam Petri & successorum auctoritatem non agnoscu, ac non pronus adorat, anathema est.

Guilielmus Postellus (teste Córado Gesnèto in Bibliotheca) librum (quem ego hætenus non vidi) conscripsit, de aeterno Christi in interioribus regno, & sacro Petri primatu iam inde ab Adamo per Noachum, Abrahamum, Moysen & Christum ad nos vsque deducto.

Idem in libro de Etruriæ originibus & institutis: Noachus (inquit) sub primogenitura Imperio volebat in æternum regi mundum. Et mox addit, Sabbathium Sagam (qui etiam Saturnus dictus est) Asia Pontificem summum instar Adami institutum, à sua sede, quam illi Noachus pro Pontificatu externo constituerat, ita per Babyloniam tyrannum esse pulsum, ut sis coactus ad Romam locum refugere, & ibi bonum agere Saturnum, ubi iam pater Ianus & longè melior Saturnus instituerat primogenitura Imperij sedem. Volebat vero sanctarum ille sanctissimus Noah, ut secundum voluntatem Dei in vno mundo vnum esset paternum & solius primogenitura Imperium. Vnde qui primus hoc usu infrægerit, quis sit omnium tyrannorum & impiorum fons, dubium non est.

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostatae,
& heretici.

Paul.
Dion.
11.

Paulus
Roman.
11.

Impe-
rator.
Rom.

Heretici & Pseudo-
propheta.

ducationem corporis & sanguinis Christi spiritum ualem tantum esse contendimus. 5. Christus licet a suis fidelibus non sit absens, iam enim constitenter affirmamus, alius substantiale corpus non esse praesens in hac uerna. Hæc Ludoicus.

quæ cum caro sit, carne potest capi, cum quæ Dei sit caro, spiritu quoque capi & manducari cum potest, tum debet. Spiritus enim est qui uiuificat, utique Spiritus Christi in carne sua datus & acceptus. Negare corpus Domini spiritu accipiendum esse, nihil est aliud, quam tanti sacramenti fructum nos priuare. Negare idem corpus manu accipiendum esse, nihil est aliud, quam & cultum nostrum exteriorem in statum legis infirmum statuere, & sacramenti ueritatem tollere, & spiritum ipsum, qui in totum tantum pedit ab eo quod Christus manu sua dat, ea re quæ in manu Christi negatur esse, spoliare. Præterea Caluinus ponit, efficaciam corporis necessario annexam esse panis & uini: idemque ponit, ueritatem corporis Christi ob efficaciam suam non seungi. Cum igitur panis & uinum capiatur ore nostro, capitur & efficacia simul cum pane, & ueritas carnis cum efficacia, idque, ore etiam indigne manducantis. Hoc si negat, uel efficacia non coheret cum signo, & tunc non semper est lignum efficax: uel ueritas separatur ab efficacia, & tunc non est uera corporis efficacia quæ adest, sed aliud quoddam separatum à carne Christi donum. Quale potest esse hoc, ut panis & uinum, quod sacramentum est, tamen sit aliis lignum efficax, aliis uero, id est, indigne manducantibus, nudum lignum & inutile. Nihil aliud esset, si hoc diceretur de fructu sacramenti. Nunc autem de sacramenti signo, quod semper efficax debet esse, hoc dicitur. Postremo (Lucæ 22.) Christus dedit calicem benedictum, dicens, *Hic calix* (id est, contentum in hoc calice) *effunditur pro multis*. Græca enim uerba manifeste ostendunt, non sanguinem secundum constructionem eo in loco, sed calicem dictum esse pro multis effundi, quod ipsum Euthymius in eum locum annotauit. *ὅτι τὸ τὸ πρὸς τὸν ἀποστόλων, calix effusus*. Calix uero spiritum non habuit, quo sanguinem Christi caperet. Sanguinem igitur Christi sub uini specie tam uere praesentem calix continebat, quam uere sanguis Christi est in remissionem peccatorum in cruce effusus. Huic loco tam perspicuo nihil satisfacere potest, salua Euangelij ueritate. Itaque uideamus, quid Beza in hæc uerba dicat. Fortè enim Euangelium negabit, ut ne cogatur à sua hæresi discedere.

214. De Beza ipsius Euangelij uerba appugnante.

* Sciens Beza, de sua & Caluini hæresi actum esse, si Euangelium D. Lucæ in columae ac saluum confisteret: celeriter affluit sibi, & Euangelium dixit corruptum esse. Quid enim nisi corruptum esset, quicquid

Bezz

Doctores Catholici.

est: *Accipite* (corpore & spiritu) *manducate* (corpore & spiritu) *hoc est corpus meum quod pro uobis datur*. Idem uero non euenisset in agno Paschali, qui cibus erat uentris, non mentis, licet cibus mentis figuraret. Verum corpus & sanguis Domini præcipue cibus mentis sunt: mente igitur illas res accipere iubemur. Sed cum in manu fuerint datæ, utique, per manus etiam ministerium in mentem deriuari debuerunt: & ita totus homo pascebatur, non de alia & alia re (hoc infirmitatis esset, ob quæ lex reprobata est, cum in lege quoque, de uina re corporea, ut de agno Paschali, & de alia re spirituali, ut de uerbo Dei carnem suscepturo manducare oporteret) sed de eadem ipsa re,

est: *Accipite* (corpore & spiritu) *manducate* (corpore & spiritu) *hoc est corpus meum quod pro uobis datur*. Idem uero non euenisset in agno Paschali, qui cibus erat uentris, non mentis, licet cibus mentis figuraret. Verum corpus & sanguis Domini præcipue cibus mentis sunt: mente igitur illas res accipere iubemur. Sed cum in manu fuerint datæ, utique, per manus etiam ministerium in mentem deriuari debuerunt: & ita totus homo pascebatur, non de alia & alia re (hoc infirmitatis esset, ob quæ lex reprobata est, cum in lege quoque, de uina re corporea, ut de agno Paschali, & de alia re spirituali, ut de uerbo Dei carnem suscepturo manducare oporteret) sed de eadem ipsa re,

Calicem pro nobis (Lucæ 22.) *effundi non potuisse, nisi quia sanguis Christi effusus pro nobis in calice Domini continebatur. Quæ in re discernenda; uera heretici hominum natura & effigies apparebit.*

* Bezz oratio ipsa se accusat, imò & condemnat. Nam ut ab eo quod ultimum dixit, primum incipiam: *Omnes* (inquit) *uestri nostri codices ita scriptum habebant, uidelicet calicem effundi pro nobis, Lucæ 22.* Sed qui erant isti uerusti codices? Certè sacri codices noui testamenti Græcè potissimum scripti. Omnes ergo illi, cum etiam uerusti essent, habebant id

113

scriptum

*Reconciliatio Regni Anglia sub Maria Regina ad sedem
Romana unitatem, & Catholica Ecclesie fidem.*

Andreas Dudicius Episcopus Tininiensis in vita Cardinalis Poli. Posteaquam Maria omni humano praeiudicio destituta, non sine admirabili Dei benignitate atque auxilio, Duces Northumbriae omni exercitu atque opibus, quas contra se maximas comparauerat, spoliasset: Iulius tertius Pontifex maximus Polo legationem in Angliam decernit. Is anno 1554. post Christum natum, Caletio in Angliam traiecit. Tertio die postquam venerat, Regem Philippum cui Maria nupsisset, adit, quo cum agit de ratione, qua regnum Angliae ad Ecclesiae unitatem reuocandum esset. Huius rei causa postero die habitus est in Regia Conuentus coram ipsis Regibus, in quo Legatus quoque interfuit. Hic summus regni Cancellarius Polum Cardinalem à Pontifice maximo Legatum ad Reges, atque vniuersum Angliae regnum missum esse dixit, eumque cum Legationis suae mandata Regibus exposuisset, illuc venisse, ut omnibus qui adertant, qui totius regni velut corpus quoddam referrent, eadem exponeret. Tum Polus patria lingua satis longam orationem habuit, & prius quam de causa dicere ingrederetur, sibi antea non modò illuc, sed in ipsum regnum preclusum fuisse dixit omnem aditum legibus, quae contra se nominatim late essent. Has quòd illi abrogassent, iis sese pro tanto beneficio gratias agere, & habiturum semper, quantas posset maximas. Atque hoc quidem beneficium eo sibi contigisse gratias, quòd facultatem sibi praeberet vicissim illis in seruendum in tanta re & causa quae tantopere ad eorum incolumitatem & salutem pertineret, seq. illuc propterea venisse, ut quemadmodò ab illis in terrenam patriam nobilitatem quòd restitutus ipse fuerat: ita rursum eos in caelestem patriam ac nobilitatem restitueret, qua ipsimet sese tum prouassent, cum ab Ecclesiae unitate desciuissent. Atque ex eo tempore quantas illi calamitates perpessi essent, & quantum nunc iis beneficium in summa Dei benignitate proponeretur, quantaque omni tempore extitissent in eos praecipuè sedis Apostolicae & Rom. Pontificum merita, commemorauit. Ut superioris temporis errata deum agnoscerent, eaque vetè, atque ex animo detestaretur, & quòd iis beneficium Deus Vicarij sui nomine per eius Legatum detulisset, id omni animorum alacritate acciperent, studioseque retinerent, adhortatus est. Illud verò iam reliquum esse, ut cum ipse adesset, clauisque attulisset, quibus fores Ecclesiae illis aperiret, quemadmodum aditum ei in patriam patefecerant, legibus quae illum praecludebant, abrogatis: ita rursum leges omnes abrogarent, quae contra sedem Apostolicam late essent, quibus ipsi quidem à reliquo Ecclesiae corpore abscissi penitus ac diuisi fuerant.

Hæc dum Legatus diceret, magno omnes silentio attentèque audiebant, multi etiam manus saepe tollebant, ut eos quidem valde comotos, nec medicè fructum cepisse iam ex Legati oratione cerneret. Tum Cancellarius, Regem, atque vniuersi Conuentus nomine Legato gratias egit, eosque inter se de iis quae ipse tetulisset, deliberaturos respondit. Denique cum Legatus in proximum cubiculum secessisset, rursus exoritur Cancellarius: *Prophetam suscitauit Dominus ex fratribus nostris, ut saluos faceret nos:* breuiter ea commemorauit quae Legatus dixerat, atque hæc ipsa maximè confirmans, & se quoque vnà cum ceteris lapsum esse, & cecidisse confitens, admonuit, quantum hoc esset Dei beneficium quod iis deferretur, atque ut omnes aliquando tandem exurgerent, & oblatam veniam amplecterentur, est cohortatus. Ita eo die discessum est.

In proximo Conuentu, qui postridie manè fuit, cum de eo relatum esset, ut ad Ecclesiae unitatem rediret, id omnes iustifica confessione approbarunt. Atque in sequenti die, qui dies Andree Apostolo sacer erat, vniuersi in Regiam conuenerunt, misitque Rex ad Legatum Arondelli Comitem, Regiae domus praefectum, vnà cum sex aliis primatiis viris, Garteri ordinis qui appellantur, Equitibus totidemque Episcopis, qui eum in Regiam deduceret. Is eò venit Legato ornatus, atque omnibus insignibus, magnòque honore ab ipsis Regibus est acceptus. In ipso Conuentu Cancellarius, quae pridie acta essent, Anglicè exposuit, atque eos qui adertant rogauit, num hæc ipsa rursus confirmarent; placeretque iis ut ipsorum nomine venia peteretur, & ad Ecclesiae unitatem, ac Pontificis Romani, summi eius capitis obedientiam rediret. Id cunctis magno clamore assentientibus, porrexit Cancellarius supplicem libellum Regibus, quo vniuersi cum declararent, sese praetertit se hismatis, atque eorum omnium quae aduersus sedem Apostolicam & Romanam Ecclesiam admissa essent, poenitere, prostiterenturque, sese, quantum in ipsis

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesſio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatice, apoſtata,
& heretici.

Audi Domi ni.	Pontifices Impo- Romani. rator. Rom.
1511	Idem Iulian 1.
1557	127. Marcellus 1. Tullianus 1.

Heretici & Pſendo-
propheta.

Bezz opinione oppugna-
ret: Sed ipſius verba in me-
dium proferamus. Beza in
c. Lucæ 22. ita ſcribit: *Qui
pro vobis effunditur, rō v'ri p
v'riū in x'pō iuor.* Cū
hæc verba, ſi conſtructionem
ſpectemus, neceſſario non ad
ſanguinem, ſed ad poculum
pertineant, neg, tamen de vi-
no (nec dum de poculo) intelli-
gi poſſint, aut maniſeſtum eſt
Solæ copantes, cum dictum
fuerit, *rō v'ri p v'riū in x'pō
iuor*, vt legit Baſilius in
Ethicu oppoſit, aut poſius
cum hæc eſſent ad marginem
annotata ex Matthæo aut
Marco poſſent in contextum
irrepreſerunt: quod eō quidem
facilius eſt admiſſum, quod
cum in ſuperiore verſiculo ad
ſcriptum eſſet, *rō v'ri p v'riū
iuor*, id eſt, quod pro
vobis datur, ſimile quippiam
vide.

Doctores Catholici.

ſcriptum, quod Beza velut non rectè ſcriptum oppu-
gnat. Habebant videlicet ſcriptum, quod Chriſtus
dicebat, *calicem* (id eſt, liquorẽ in calice conten-
tum) pro nobis *effundit*. Ex quo efficitur neceſſario,
vt liquor in calice contentus fuerit ſanguis Domi-
ni. Cur igitur non credit Beza omnibus his codici-
bus vetuſtis? Quia noluit? At cur noluit? Quia non
poterat eſſe verum, quod Lucas Euangelista (cuius
laudem in Euangelio eſſe Paulus dixit) contra opi-
nionem Bezz ſcriptū reliquit. Cur, obſecro, verum
non fuerit, quod tantus Dei miniſter pro vero nar-
rauit? An quia Beza aliter opinatur? Lucas ergo di-
cit, *calicem effundit pro nobis*. Et quod Lucas dicit, Ca-
tholica & Romana Eccleſia verū eſſe credit, ac do-
cet, nec audeat Euangelio ſe opponere. Beza verò
quid ait? *Hæc* (inquit) *verba effunditur pro nobis* ne-
ceſſario pertinet non ad ſanguinem, ſi conſtructionem
ſpectemus. Sanguis enim (apud D. Lucam c. 22.) legi-
tur in caſu datiuo, verum *rō v'ri p v'riū*, qui *effundit-
tur*, recti caſus eſt. Licet igitur apud Lucam fiat me-
tio ſanguinis, dum dicitur, *Hic eſt calix noui Teſtame-
ntum in meo ſanguine*: tamen verba illa, qui *effunditur*,
non poſſunt in Græcis codicibus ad ſanguinem re-
ferri, ſed tantum ad poculū. *Neg, tamen de vino* (inquit
Beza) *nec dum de poculo intelligi poſſunt*. Quid ergo ſu-
per eſt? Profectò nihil, niſi vt de liquore, qui *conſinetur
in poculo*, intelligatur, qui tamen liquor nō ſit vinum, ſed
ſanguis Chriſti. Et ita idem eſt ſanguis, & poculum,
apud Lucā: nimirū, quia licet differat caſus, tamē po-
culū, de quo agitur, ſanguinẽ Chriſti cōtinet. Hoc ſi

creditur, penit Bezz opinio, quæ negat, Chriſti ſanguinẽ in poculo cōtineri. Quid
ergo ſibi ipſi reſpondet? Primū putat, *ſolæ ciſmũ eſſe*, in quo rectus caſus ponatur
pro obliquo, nominatiuus pro datiuo. In hac igitur ſententiã ſibi conſtat? Nequa-
quam. Subiicit enim: *Cauſam nō video, cur Lucas uſurparet Solæ copantes*. Hoc ipſe
Beza dixit? Ipſe proſectò. Cur ergo ita vertit, ac ſi fuiſſet ſcriptū, qui *ſanguis effun-
ditur*? Nā Beza totam D. Lucæ orationẽ ita interpretatus eſt: *Hoc poculū eſt nonnum-
illud Teſtamentum in meo ſanguine, qui pro malis effunditur*. Ecce dicit, qui *ſanguis
effunditur*, cum debuiffet ita verbiſſe, quod (videlicet poculum) *pro nobis effundit-
ur*. Ita cum ipſe ſcribat, *ſe non videre, cur Lucas uſurparet Solæ copantes*: tamen ita
interpretatur Lucam, vt neceſſariò ſtatuat, eum uſurpaſſe Solæ copantes. Cū
enim Lucas participium illud *in x'pō iuor* (qui *effunditur*) retulerit ad poculū: Beza
illud in ipſa conſtructione ad ſanguinem refert. Ercūm hoc faciat, tamẽ ſcribit,
ſe non videre cauſam, cur Lucas aliu caſum pro alio uſurparet: & ipſe intemtiã Euā-
gelium peruerit, tanquam ſi Lucas id feciſſet, quod Beza non credit eum feciſſe.
An hoc non eſt ſcipſum cōdemnare? O monſtrum hominis, d'cor durum, d' mentem
reprobam! Si Lucas igitur oratione recta uſus eſt, ſi omnes vetuſti codices
ita ſcriptum habent: cur Beza non credit, *ſanguinem Domini* (qui ſolus funditur
pro nobis) in poculo contineri? Cauſamne aſſert aliquid, cur hoc non debeat con-
cedere? Imò neſcio quam aſſert coniecturam, videlicet, quod hæc verba (qui *effun-
ditur*) *ex margine in textum irrepreſerunt*. Verum hanc ſi admittimus: quis vllum
Euangelij verſum cōtra hæreticos ſartum tectū præſtabit? Quid quod hanc con-
iecturam ipſe deſtruit, non quidẽ alia coniectura, ſed alio neceſſario argumento,

ipsis quidem esset, eo ipso conuentu leges omnes antiquate, quæ cõtra sedis Apostolicæ & Romanæ Ecclesiæ auctoritatem lais fuissent: Reges ipsos orabant, vt pote quos Deus ab hac labe puros atque integros conseruasset, veniam sibi à Pontifice Maximo per eius Legatum impetrarent, atque vt in gremium matris Ecclesiæ, tanquam filij reciperentur, quos eorum omnium quæ in illam antea deliquissent, verè atque ex animo pœnitetet, vt quæ eiusdem corpori à quo diuulsi fuerant, velut germana & vna membra rursus agglutinerentur. Hunc libellum Reges cum ipsi legissent, Cancellario reddiderunt, qui cum alta voce, ita vt exaudiretur ab omnibus, recitauit. Deinde surgentes Legatum adibant, qui eis confessum occurrit, ac Regina tum suo tum Regis nomine ab eo petiit, vt, quod supplici libello rogabatur, vniuerso regno veniam tribueret, illudq; ad Ecclesiæ vnitatem aggregaret. Hic Legatus, cum turlius omnes confedissent, recitari quæ ad eius legationem & facultates pertinebant, Bullam vocant, & Breuia. Deinde in hæc sententiam locutus est, vt diceret, immortales gratias ab vniuerso conuentu immortalì Deo agendas esse, qui eis tam præclaram sua errata corrigendi facultatem dedisset, ac planè declararet, se illius Regni præcipuum curam gerere. Etenim, quemadmodum patescit Ecclesiæ temporibus Anglos hoc munere affecerat, vt primi omnium reliquis gentium erroribus, vtum cultum publico consensu amplexarentur, ita nunc iisdem tribuisse, vt, cum sese ab Ecclesiâ sciuinissent, primi omnium quam grauius deliquissent, agnoscerent. Quod si eos verè atque ex animo pœniteret, quantum gaudij putandum esset capere Angelos ex tanti populi tamq; amplij regni conuersione, in quibus vel vnius peccatoris pœnitens animus incredibilem afferre lætitiã solet? Hæc atque alia per multa cum Legatus diceret, visi sunt omnes vehementer commoueri.

Tum surrexit ipse, & cum omnes in genua procubissent, vniuersos, Anglicè loquens, absoluit. Atque hæc postrema verba, *In nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti*, vix protulerat, cum ab omnibus conuulso acclamatum est, *Amen, Amen*. Ac dum ille ab solutionem tribueret, Regina, & plerisque aliis præ gaudio, summoq; pietatis studio obortæ sunt lachrymæ, omnesq; ab solutione petacta, amanter inter se amplexabantur, atque hæc verba (æpius vsuantes, Hodie renati sumus, mutuo gratulabantur. Deinde in Regis sacellum processum est ad agendas Deo gratias, ibiq; Hymnus, *Te Deum laudamus*, decantatus est. Post die ad Cardinalem Polum salutandi caula domum venit Londinensis ciuitatis Prætor, (Maiores illi appellant, vbi cæten Magistatus, cum per multa quidem adessent ex nobilissimis totius Regni, & ampliss. vitis, ab eoq; petierunt, vt urbem, Legati ornatu atque insignibus omnibus ingredi vellet, quod cum cuperent tanquam sedis Apostolicæ Legatum accipere, metrisq; honoribus afficere. Hoc ille libenter annuit, post dieq; qui primus fuit Dominicus dies Aduentus, magno comitatu Londinum ingressus est, cum ei tora ciuitas obuiam processisset, quæ illum ad D. Pauli templum deduxit, vbi sacrum sollempniter petactum est, affuitq; Rex ipse & vniuersa regni nobilitas, ac Vintoniensis Episcopus summus regni Cancellarius concione ad populum habuit, cuius argumentum sumptit ex illis Apostoli verbis, *Tempus est iam de somno surgere*. Ac postmodò Legatus omnibus quicunq; aderat, Pontificalem benedictionem simul cum indulgentia de more impetrari. Hactenus Tinniensis Episcopus.

Egò autem illud hoc in loco addendum putauit, quod regno Angliæ post defectionem à Romano Pontifice insigniter contigit. Cum enim Henticus octauus ob negam illi à Pontifice Romano repudiandæ vxoris facultatem ita cuperet ipsum Pontificem vlcisci, vt solam ipsius potestatem à regno suo vellet excludere, in cæteris autem omnibus fidei capitibus Catholicam religionem tennere firmiter staret, ob eamque causam iudicis totius regni publicis Comitibus grauissimas pœnas in eos constituit, qui vllum ex septem sacramentis vel negasset, vel reuertus non esset: tamen vt intelligeremus, præcipuum vnitatis in Ecclesiâ retinendæ vinculum in Pastore primo (nempe Romano Pontifice) consistere, diuinitus factum est, vt quod regnum semel vinculo concordæ reuicisset, nullo modo posset cæteris in rebus Catholicam fidem conseruare. Itaque vt, viuente adhuc Henrico Rege, omnia penetralia hæresibus referta erant: sic illo semel defuncto, mox illa eadem Comitibus quæ antea hæresibus tot modis persequabantur, eandem religioni Catholicæ statim prætulerunt. Tam difficile est, rupto semel vnitatis vinculo, reliquos fidei articulos incolumes conseruare.

Fides

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata,
& heretici.

Anni Praefati
Domi. Romani.

Impe-
ratorum
Rom.

Heretici & Pseudo-
propheta.

videatur adiutendum fuisse, ubi agitur de sanguine. Sed neq; hoc additur apud Paulū, 1. Cor. 11. c. 25. (qui tamen videtur, ex hoc loco descripsisse cenam institutionē) neque causam video, cur Solaphanes Lucam usurparet. Omnes tamen vetuli nostri codices ita scriptū habebant. Haecenus Beza.

Memo-
ria
Car-
oli 5.

teriam poculi attinet) effusum sit, aut effundi potuerit in remissionem peccatorū. Quid ergo? An parum congruē scripsit Lucas: Hoc (inquit Beza) cur fecisset, non video. Suntne igitur ista D. Lucæ verba vera, an non? Beza quidem vera esse non putat. Er tamē omnes vetulos codices ita scriptū habere, testatur. Nō ergo credit vetustis codicibus, etiam si omnes codices totius Ecclesiae ita legant. Neutrum, si vquam vidi tantam in homine audaciam. Nihil afferit omnino, cur nolit huic loco Euangelij credere, quin ipse multo afferat plura, & ea longē fortiora, eut debeat eidem loco, vt in omnibus Graecis codicibus extat, credere; & tamen prudens ac sciens tateret, se non credere, quōd scriptum sit, poculum effundi pro nobis, etiā si Euangelistæ verba, & constructio Grammatica, & vetustorum eodum lectio, & Catholice Ecclesiae fides eius haeresi cōtradicat. Beza igitur in hac re bellē ostendit, quid sit esse haeticum. Est vique pertinacē te in eo quod semel affirmādum elegeris, exhibere, etiā si & scriptura sacra, & Ecclesia tota iudicet te errasse. Nos autem, omiſſa tam insigni huius hominis impudentia, sic tandem concludimus: Calix dicitur apud D. Lucam pro nobis effundi, sed vinum pro nobis non effundebatur, sanguis verō Christi effundebatur: non igitur vinum post consecrationem, sed sola sanguinis Christi substantia in calice Domini continetur. Hoc qui negat, expressis Euangelij verbis non credit. Expressa Euangelij verba maualt negare haeticus, quāam ad Romanæ Ecclesiae fidem, à qua temerē defecit, consulto redire.

255. De Bueero.

* Praeter inconstantiam, qua Bueerus non modō à monasticæ religionis voto ad seculum, & à Catholica fide ad haeresim, verū etiam à Luthero ad Zuīnglium, & rursum à Zuīnglio ad Lutherum defecit ac trāsit, illud propriē huic homini tribuitur, quōd primus persuasit Luthero, corpus & sanguinē Christi non adesse in Eucharistia, nisi in sacramentali vsu, hoc est, dum comeditur, & bibit.

Doctores Catholici.

cū dicit, omnes vetulos codices ita scriptū habere. Magis enim erendum est omnibus codicibus, & us præsertim vetustis, quā decies mille hominibus (vt nihil dicam grauius) ex quacunq; suspitione alter opinantibus. Nam quōd Basilū ait legere sanguinem pro nobis effusum esse, ille quidem Domini sententiam fideliter tradit, non tamen negat, in Euangelio haberi, quōd poculum pro nobis fundatur. Imō Euthymius expressē notat, in Euangelio legi, poculum seu calicem pro nobis effundi. Quid ergo tandē concludit Beza? Quid afferit, quōd ipse non destruit? Nihil omnino. Patetur Lucam esse Euangelistam, apud eum legi, quōd calix effunditur pro nobis, nec ea verba intelligi posse de vino, ac multo minus de poculo, quōd neq; vinum ipsum, neq; poculū (quod ad materiam poculi attinet) effusum sit, aut effundi potuerit in remissionem peccatorū. Quid ergo? An parum congruē scripsit Lucas: Hoc (inquit Beza) cur fecisset, non video. Suntne igitur ista D. Lucæ verba vera, an non? Beza quidem vera esse non putat. Er tamē omnes vetulos codices ita scriptū habere, testatur. Nō ergo credit vetustis codicibus, etiam si omnes codices totius Ecclesiae ita legant. Neutrum, si vquam vidi tantam in homine audaciam. Nihil afferit omnino, cur nolit huic loco Euangelij credere, quin ipse multo afferat plura, & ea longē fortiora, eut debeat eidem loco, vt in omnibus Graecis codicibus extat, credere; & tamen prudens ac sciens tateret, se non credere, quōd scriptum sit, poculum effundi pro nobis, etiā si Euangelistæ verba, & constructio Grammatica, & vetustorum eodum lectio, & Catholice Ecclesiae fides eius haeresi cōtradicat. Beza igitur in hac re bellē ostendit, quid sit esse haeticum. Est vique pertinacē te in eo quod semel affirmādum elegeris, exhibere, etiā si & scriptura sacra, & Ecclesia tota iudicet te errasse. Nos autem, omiſſa tam insigni huius hominis impudentia, sic tandem concludimus: Calix dicitur apud D. Lucam pro nobis effundi, sed vinum pro nobis non effundebatur, sanguis verō Christi effundebatur: non igitur vinum post consecrationem, sed sola sanguinis Christi substantia in calice Domini continetur. Hoc qui negat, expressis Euangelij verbis non credit. Expressa Euangelij verba maualt negare haeticus, quāam ad Romanæ Ecclesiae fidem, à qua temerē defecit, consulto redire.

Corpus & sanguinē Christi adesse in Eucharistia aliā quāam dum manducatur & bibit, & cur ita in hoc solo sacramento eueniat.

* Calix benedictionis (inquit Apostolus 1. Cor. 10.) cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? Si liquor in calice post benedictionem interpositam effectus & contentus, cōmunicatio sanguinis Christi est (calix enim noster non nascitur, sed fit facit) profectō cū liquor ille ibi sit, antequā de calice quicquam hauriatur, etiam cōmunicatio sanguinis Christi non tantūm in eis est qui de calice bibunt, verum etiam in ipso calice, antequā de eo bibatur. Nam & calix benedicimus, antequā ex eo bibamus, & idem calix iam tum appellatur calix benedictionis, quia iam tum, id est, mox postquam ei benedixerimus, in se habet ea mysteria, per quae laudemus Deum & gratias illi agamus. Eodemq; modo

Aposto-

1555
217.
Paulus 4.
Nepolitani.
1555. 4.
1555. 4. 17.

*Fides & confessio Richardi Britanni de primatu
Romana Ecclesia.*

Richardus Britannus annorum ferè vigintiquatuor Oxoniz agens, cum Locos communes Ecclij, & aliorum qui Catholicam fidem propugnabant, legeret, animadvertissetque singularem rationem Pontificis Romani, tanquam primi Pastoris Ecclesie, omni ætate ac memoria habitam fuisse, cepit de primatu Ecclesie Romanæ tum loqui liberius, tum etiam interdum disputare. Quæ res cum læsæ maiestatis crimen in Anglia haberetur, Britannus ad Iudicem delatus est, velut

¹⁰¹ Regis maiestatis legumque Regni hostis publicus. Ille autem in iudicio liberissima voce confitebatur, *Pastorem suum atque omnium Catholicorum esse Pontificem Romanum*, atque eam esse Catholicam fidem asseuerabat, nec aliter debere Iudicem ipsum credere, si vellet æternam salutem consequi. Iudex autem secundum tyrannicas eius regni leges, hominem in custodiam duci iuber, rem de more ad Regium Senatum relaturus. Ibi adolecens, quod verbo dixerat, scripto confirmans, *mula in primatu Romani defensionem perscripsit*, eaque ad Iudicem deferri curavit, conscientiamque hominis (quem & Ecclesiasticum, & doctum, & aliàs Catholicum esse, non ignorabat) vehementer commouit, ut ipse etiam, quod sciret verum esse, non dubitaret confiteri. Huic confessioni libertinæ adiunxit idem Britannus insignem vitæ innocentiam ac pietatem, aded ut mirabili & nostris temporibus inaudita videretur abstinentia. Nam solo pane, & eo perexiguo quotidie vivebat, nisi quod in Dominicis atque aliis festis diebus paululum fortè iusculi sorbebat. Quæ ex abstinentiæ, ut ego quidem puto, nimium austeræ, cum passionem cholericam grauissimam contraxisset, nunquam tamen adduci potuit, ut vitæ rationem mutaret: tantaque cum patientia morbum suum pertulit, gratias Deo continuas etiam in mediis perpeffionibus serio agens, ut magnæ omnino inhabitantis in se gratiæ Dei specimen ederet.

Erat sanè stuporis plena hæc res, quod cum Episcopi, Theologi, omnesque homines in Anglia eo tempore agentes, tantum abessent à primatu Pontificis Romani agnoscendo, ut neque audeant nomen eius in libris suis pati extare, neque mentionem eius scire, ne hoc in capitis periculum eis cederet: quod illis ipsis diebus Deus hunc iuuenem in medio Academiæ florentissimæ excitauit, qui tam lingua & calamo, quam vitæ probitate ac mortis contemptu sedem Romanam confiteretur. Nihil enim aliud hic vir in votis habebat, quam ut pro fide Catholica & fratribus suis animam poneret. Non quod audiui, sed quod vidi & noui, hoc scribo. Nam & in eodem collegio cum hoc homine vixi, & patientiam eius incredibilem aspexi, & in carcere positum inuisi, & per eius preces in animum quoque meum induxi, ut si necessitas imponeretur, pro eadem fide per Dei gratiam decertaturus essem, quod aliis præterea multis eiusdem collegij persuasum erat. Cæterum, Deo aliud providente, mutatus est lubitò rerum Angliæ status. Edouardo enim Rege mortuo, ius regni ad Mariam spectabat quæ fidem Catholicam omnibus viribus tuebatur. Emissus igitur è carcere post aliquot menses Britannus, in societatem D. Francisci contulit, in eoque habitu quod reliquum erat vitæ transigens, breui postea ex hoc mundo ad celestem patriam commigrauit.

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, apostata,
& heretici.

Annus
Domini

Papae
Romanae

Impe-
ratoris
Rom.

Heretici & Pseudo-
propheta.

Doctores Catholici.

lubitur. Dum enim capita Lutheranz & Zuinglianaz factionis VVitrebergz euenissent, an. Dom. 1537. ac viderent, suam discordiam maximè iam offensionis omnibus esse: tãdem auctore Bucero cum protestatione quadam subscriperunt huic errori, adesse quidem Christi corpus, dum sumitur sacramentũ, nec vnquam præterea.

216. De

Apostolus de altera parte sacramenti agens: *Panẽ (inquit) quẽ frangimus, non nũc participatõ corporis Domini est: Panẽ verò frangimus, antequã eũ dispensemus, aut manducandũ porrigamus.* Fit enim fractio, tũ ad insinuandũ mysteriũ passionis (in qua Christi caro flagellis, clauis, & lancea, fracta & cõcissa est) tum vt iis qui participabũt de mysteriis, distribuatur vnusq; sua pars & velut buccella. Prius ergo, quàm iste panis scãgatur, *corporis Domini cõmunicatio est.* Etenim benedictio facit, vt panis ille corporis Domini cõmunicatio sit: benedictio, inquam, Domini, qua & ipse gratias agens, dixit: *Hoc est corpus meum, & nos hoc facere in ipis in suam cõmemorationem.* Quocũque autem ex loco panis ille dispensatur, & calix porrigitur, is vtiq; locus appellatur (1. Cor. 10.) *mensa Domini.* Nam ibi Apostolus negat, eos posse *mensa Domini participes esse, qui participant de mensa demoniorum.* Quemadmodum igitur cibus quem gentes in

epulis Deorum suorum māducabant, prius in mensa quàm in ore ipsorum fuit: sic etiam cibus ille quem Christiani capiũt in mysteriis, prius est in Domini mensa, hoc est, in loco aliquo externo, vbi benedicitur & consecratur, quàm sit in ore fidelium. Nam de mensa Dominica in os nostrum accipitur. Non igitur Dominici corporis præsentia pendet à nostra manducatione, sed nostra māducatio pēdet à Dominici corporis præsentia in mensa Domini. Quod nisi ita se habere p̄nitentiã Ecclesia credidisset, nunquam apud Tertullianum legissemus hæc verba in lib. de corona militis: *Calice aut panis etiã nostri aliquid decuit in terram, anxie patimur.* Cur id, obsecro, nisi quia in calice ipso, & sub figura benedicti panis, mysteria sanguinis & corporis Domini continebantur? Quid ergo est Vtrum sacramentale aliquod elementum, præterquam in vsu ac dispensatione sua, vim sacramenti habet? Non, opinor. Sed Eucharistia non modò sacramentũ, sed præterea sacrificium est. Adest enim corpus Christi, non primum, aut solum, vt à nobis comedatur, sed multò magis, vt per hanc oblationem *nomen Dei magnificetur in Gentibus*, Malach. 1. dum oblatio non immunda (qualis illa Iudzorũ fuit) sed *munda & incruenta offertur nomini eius inter gentes.* Vnde Christus statim post acceptum panem *gratias egit*, Matt. 26. Cui tandem, nisi Deo? Item q; (vt est apud Marcum Euangelistam c. 14.) *benedixit*, vtiq; etiam panem. Quod planissimum fit ex D. Paulo, qui dicit, se aliosq; Dei ministros *calice benedixisse*, 1. Cor. 10. Quis aut dubitet, quin eadẽ ratio faciat, vt panem benedictionẽ impẽtam credamus, quæ disertè exprimit, Apostolos *calice*, hoc est, liquori contento in calice *benedixisse*? Quod si Eucharistiaz consecratio primum per gratiarum actionem referatur ad Deum, deinde per benedictionem ad res propositas, hoc est, ad panem & calicem (vt illa videlicet sint corpus & sanguis Domini, sicut verba Christi significant) profectò primus Eucharistiaz vsus non est, vt nos eam participemus, verum vt in gratiarum actionem offeratur Deo corpus & sanguis Christi sacerdotis æterni, qui suam Ecclesiam neq; sine sacrificio relinquere, neq; aliud sacrificium habere voluit, præter seipsum: vt is qui redemptionem nostram in corpore & sanguine suo vere semel operatus erat, per eandẽ rerum veritatem & semper glorificaret Dei nomen in hoc mundo, & quotidie exequeretur, quod aut incepterat. quò ista ratione omnes intelligerent, *non esse aliud nomen sub celo*, per quod vel Deus coli velit, vel nos saluari possimus, *præter nomẽ Iesu Christi.* Quare præcipuus Eucharistiaz vsus est, vt per mortis Christi cõmemorationem in carne ipsa, quæ olim morie-

Idem
Certe

Idem
Pantus

833

*Quot millia Sanctorum in Galliâ pro Ecclesia Romana primatu
martyrium subierint.*

Iacobus Payua de origine Societatis Iesu: *In cinilibus (inquit) bellis, quibus Gallia nuper exarsit, cum à Deo Opt. Max. Regiâ, Maiestatu hostibus sacerdotû circiter sex millia capta fuerint, qui reuelata salutis impia condicione, maluerunt diuersis cruciatuum generibus affecti interire, quam debitam Romano Pontifici obedientiam abicere, atque veram sanctissimæ corporis Christi in Eucharistia presentiam cum Caluino sceleratè denegare: ex illis tria fere millia fuerunt omnium ordinum monachi religiosissimi, quorum sanguis ad Deum è terra clamans, non minorem sanè sceleribus vestris (Lutheranos alloquitur) rationem committatur, quam vniuersa Gallia, totique Christiano orbi pacis religionisq. instaurationem pollicetur.*

*Friderici Staphyli fides de primatu Romana
Ecclesia.*

Fridericus Staphylus in defensione contra Illyricum: *Falsò prorsus moreq. suo Illyricus, cum ait, Cyprianum disceptasse cum Cornelio de primatu. Nam D. Cyprianus multû in locis primaria dignitatis honorem deserit Romana Ecclesia, tanquam sedis Apostolica. Et potest:*

Fatendum quidem est, fuisse inter Ecclesias Latinam & Græcam ingens certamen variû de rebus, de quibus tamen in Florentino concilio maxima ex parte concordia inita est. Vtra autem Ecclesia illius schismatis auctores fuerint, nec ipsi Græci dissimularunt, nec ira Dei vindex iustissima reticuit, vtri parti ad iudicium causam, cum Romanam Ecclesiam hæcenus incolorem conseruârit, dissipârit Græcam: quæ (perinde atque nos Germani nunc) dum Petri Apostoli sedem indicem non ferebat, iam ferre cogitur Turcicam seruitutem vindicem rebellanti contumacia.

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostata
& Haresici.

Idem
Dionis.
Petrus
Romani.

Haresici & Pseudo-
propheta.

Doctores Catholici.

216. De Seruencfeldio.

Docuit, Christi corpus in
cælo assumptum plane Deū
esse factum: & ita in corna
Dominū desse quidem cor-
pus Domini, sed quod iam
sit diuina essentia. Sic docuit
in lib. de duplici statu
Christi, artic. 17. & 18.

217. De Luca Stern-
bergero.

Ille (vt in more positum
habent plerique Sacramen-
tarij) Eucharistia Sacramen-
tum blasphemè irridere so-
litus, quodam die commu-
nicaturus, ad sodales qui
minus frequentes conueni-
erunt, dixit, Venire huc, non
enim possum solus illum
deuorare, Staphyl. de con-
cord. Lutheratorum.

218. De Petro Martyre, seu de
ys qui negant, Deum posse
corpus suum sub specie panis
exhibere.

Petrus Martyr contra Ste-
phanum Gardinerum Vin-
toniensem Episcopum, post
obiectionem vnde citamur,
ita scribit: *Querimus vos di-
cere, corpus Christi esse in mul-
tis locis, quodq; Dei potentiam
obscurari, cum hoc ex illorum
suis verum genere, ad quos Dei
potentia se non extendit: nempe,
vt multis locis eodem tem-
pore corpus humanum, salua
natura sua, diffundatur.* Hæc
ille. Negat igitur, Deū posse
facere, vt corpus Chri-
sti, manens semper (vt verè
manet) verum corpus Chri-
sti, sit eo modo simul in
pluribus locis, quo in Eu-
charistia id esse Catholici
atque etiam Lutherani cre-
dunt. Vide in quamram bla-
sphe-

monichatur, nunc factā, Deus inter gentes honorifi-
ceret & colatur: secundo verò, vt post fractionem
mysterij eadem Christi mors (pet veritatem carnis
quæ mortua est, à nobis corpore & spiritu acceptā)
operetur in nobis fidei, charitatis & iustitiz augmē-
tum, donec eò vsq; creuerimus, vt mercedem plenā
de manu Domini capiamus in cælis.

*Corpus Christi assumptum non esse con-
uersum in diuinitatem.*

¶ *Iesus Christus, qui est ad dextrā Dei (Rom. 8.) etiam
interpellat pro nobis. Hoc autem secundum diuinita-
tem facere non posset. Angeli enā dicunt (Actor. 1.)
Hic Iesus, qui assumptus est à vobis in calum, sic venit,
quemadmodum vidistis eum euntem in calum. Huma-
na igitur forma & natura quæ in cælo assumpta est,
manet in Christo in æternum. Quomodo alioqui
māducaremus corpus eius, & sanguinē biberemus,
(Marth. 26. Lucæ 22.) si corpus & sanguinē amplius
non haberet? Denique Fridericus Sraphylus in re-
sponzione ad tergiuerfationē Longij Svvecfeldia-
ni hanc heresim & yere à Seruencfeldio affirmaram
ostendit, & doctissimè confutat.*

¶ *Basilus Magnus in Sermon. 2. de Baptismo, c. 3. Gra-
uissimum supplicium in lege Deum aduersum eos decre-
uit, qui cum sint immūdi, sancta contingere non verentur.
Quanto autem maius aliquid Christus est templo,
(secundum Domini vocem) tāto grauius & terribilius
est in anima impuritate constitutum, Christi corpus te-
merè contingere, quàm sit accedere ad arietes vel tauros,
dicente Apostolo: Qui manducas aut bibit indigne, iudi-
cium sibi ipsi manducet & bibat, non dignum corpus
Domini. Ita ergo ad sancta accedamus, vt iudicium eo-
rum qui Dominum occiderunt, effugiamus.*

*Sacramentarij nunquam posse causam aliquam suā
granè afferre, ob quam necesse sit, hanc orationē Chri-
sti (Hoc est corpus meum) figuratam esse et impro-
priam: nisi ponant & credant, Deum non posse face-
re, vt corpus Christi sub specie panis verè adsit.*

¶ Scio, pietosque Sacramentarij verbo tenus non
negare, quin Deus per omnipotētiam suā possit ef-
ficere, vt corpus Christi sub specie panis verè adsit.
Itaque id tantum hādendus pleriq; eorum proferri
audent, nolle Deū, vt corpus Christi adsit sub spe-
cie panis. At cur nolint, si roges, coguntur eas ratio-
nes afferre, quæ vel necessariæ ac certæ non sint, vel
certè vt necessariæ sint, id necessariò ponār, Deum
non posse facere, quod Catholici eum in Eucharis-
tia quotidie facere credūt. Quæto enim abs te, Be-
za: cur dicis, hanc orationem Christi (Hoc est corpus
meum) esse impropriam? Vtrum facta Scriptura
hoc te docuit? Vbi tādē id legis? Nuspiā profectō.

K K Primūm

Idem
Paulus 4.

Quot & quantis tum Episcopi, tum alij tam Ecclesiastici, quàm nobiles & illustres in Anglia, Hibernia, & Scotia viri, dignitatem, fortunam, patriam, libertatem, ac denique vitam, Elisabetha apud Anglos regnante, atque hæresim proficiente, amiserint, ut ne cogerentur Pontifici Romani primatum abicere atque abinurare.

Henricus octavus Angliæ Rex, ut Annam Bolenam in Catharæ vxoris suæ adhuc viuentis locum introduceret, Pontificis Romani ab eo diuorto abhorretis potestatem ex Anglia eiecit. Hanc Pontificiam potestatem Regina Maria Catharinæ filia, ut desereret, adduci nunquam potuit, etiam si mors, viuentis adhuc Henrico eius patre, ob eam causam illi fuisset intentata. Cum igitur Deus Mariam Regno Angliæ præfecisset, illa honorem Sedi Apostolicæ debitum publico Regni assensu reddendum curauit, ut iam antè explicauimus.

Maria verò sine liberis mortua, cum Elisabetha Annæ Bolenz filia Regiæ thronum occupasset: mox de reiicienda Pontificis Romani autoritate cogitare cepit, nec iniuriâ. Videbat enim, si primatum Romanæ cathedræ agnosceret, suo, matrisq; suæ honori derogatum iri, quam illa cathedrâ non legitime nuptam Henrico Regi fuisse pronuntiauerat. Ne igitur aut matrem illegitimè Regi nupram, aut seipsam, viuentis adhuc priore eiusdem Regis coniuge, illegitimè natâ faretur, maluit Sedi Apostolicæ in æternû stantî atq; ad cõ florenti repudiij libellum dare, quàm breui perituro honori suo quicquam detraxisse videri. Conuocatis igitur publicis Regni comitijs, cum ad regni ordines de Papatu defetendo, & hæresi stabilèda retulisset, quanquam dederat operam, ut non fetè alij ad ea comitia conuenirent, quàm qui iam antè abhorrent à Catholica fide: tamen quia Episcopos & Optimates ab illo consensu excludere nõ potuit, postquam omnes neruos intendit, vix tandem obtinuit, ut hærencorum partes constantiam Catholicorum vel solis tribus suffragijs superarent. In tam exiguo momento salutis æternæ ratio apud Anglos pependit illo tempore. Ac tunc quidem Episcopi, & ceteri, qui aderant, Prælati, eum essent viri grauissimi, atq; ab omni etimne immunes, ad vnum omnes huic impio decreto restiterunt.

Nobilissimus etiam Baiæ & Vicecomes D. Antonius Brunus de Monte-acuto, liberè copioseque exposuit, quâto dedecori ea res toti Regno futura esset, si, eum paucis antè annis Sedi Apostolicæ reconciliatum fuisset, ob eamq; rem vsq; ad urbem Romam legationem publicam misisset, nuuc iterum ab eiusdem Sedis vnitare sponte sua resiliiret: nec dedecore modo, verum etiam ingès per eulum in ea res esse, si fortè Sedes Apostolica ob tãti secleris vniuersam, & communica-tis hæreicos authoribus, Regnum ipsum gladio & direptioni vicinorum Principum, exponeret. Quo tunc in statu & publicas, & priuatas res suas fore arbitrarentur? Se quidem vnum ex ijs legatis fuisse; qui Paulo quarto Pontifici Romano debitam obedientiam publicè tum præstitisset ipse, tum totius Angliæ & Hiberniæ nomine eandem in posterum factam testam conferuandâ esse promisisset: nec sibi iam integrum esse, ut aliter vnquam faceret aut statueret. Rogare igitur Optimates, ut fidei ab se nuper datæ memores, retinerent illius Pontificis communionem, cuius autoritate religionem Christianam & primûm accepissent, & perpetuò conferuassent. Hæc illo apud optimates cum magna ingenij, fidei, constantiq; laude perorante, interim Ioannes Storanus Iurisconsultus, vir ingenio, doctrina, & longo rerum gerendarum vsu excellens, eandem causam apud inferiorum Oredinum viros diligentet accuratèq; egit, multa interponens tum de necessitate vnius summi capitis in Ecclesiâ, tum de longa & maxime diuturna maiorum cõsuetudine, qui Romanam Sedem velut Apostolorum Principis cathedrâ semper omni obseruantia coluissent.

Porò eum ob contraria Regiæ studia nec hi viri, nec alij qui eandè causam souebant, quicquam proficerent, id demû restabat, ut Episcopi omnes reculerent Ecclesijs suis præesse in ea Republica quæ à capite Catholicæ cõmunionis defecisset. Omnes igitur sedibus suis abdicati vel in exilium spontaneum ierunt (quæ fors obtigit Thomæ Goldwello Reuerendissimo Episcopo Assaphensi, qui mihi manus presbyterij Romæ imposuit) vel in custodiam, alij priuatis, alij publicam, traditi, Pontificis Romani primatû glotiosius constabantur & prædicabant iam vincti, quàm liberi & soluti potuissent. Nam (ut Apostolus de seipso dicebat, Philip. 1.) non parum luen accessit Euangelio, dum vincula eorum qua ab Christiâni perpetuuntur, manifesta fiunt in omni prætorio, ad cõ vs plures etiam ex fratribus in vinculis eorum confidentibus, abundantius euerent sine timore verbum Dei loqui.

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici, Apostatae
& Heretici.

1744
1745
1746
1747
1748
1749
1750
1751
1752
1753
1754
1755
1756
1757
1758
1759
1760
1761
1762
1763
1764
1765
1766
1767
1768
1769
1770
1771
1772
1773
1774
1775
1776
1777
1778
1779
1780
1781
1782
1783
1784
1785
1786
1787
1788
1789
1790
1791
1792
1793
1794
1795
1796
1797
1798
1799
1800
1801
1802
1803
1804
1805
1806
1807
1808
1809
1810
1811
1812
1813
1814
1815
1816
1817
1818
1819
1820
1821
1822
1823
1824
1825
1826
1827
1828
1829
1830
1831
1832
1833
1834
1835
1836
1837
1838
1839
1840
1841
1842
1843
1844
1845
1846
1847
1848
1849
1850
1851
1852
1853
1854
1855
1856
1857
1858
1859
1860
1861
1862
1863
1864
1865
1866
1867
1868
1869
1870
1871
1872
1873
1874
1875
1876
1877
1878
1879
1880
1881
1882
1883
1884
1885
1886
1887
1888
1889
1890
1891
1892
1893
1894
1895
1896
1897
1898
1899
1900
1901
1902
1903
1904
1905
1906
1907
1908
1909
1910
1911
1912
1913
1914
1915
1916
1917
1918
1919
1920
1921
1922
1923
1924
1925
1926
1927
1928
1929
1930
1931
1932
1933
1934
1935
1936
1937
1938
1939
1940
1941
1942
1943
1944
1945
1946
1947
1948
1949
1950
1951
1952
1953
1954
1955
1956
1957
1958
1959
1960
1961
1962
1963
1964
1965
1966
1967
1968
1969
1970
1971
1972
1973
1974
1975
1976
1977
1978
1979
1980
1981
1982
1983
1984
1985
1986
1987
1988
1989
1990
1991
1992
1993
1994
1995
1996
1997
1998
1999
2000

*Heretici & Pseudo-
propheta.*

sphemiam hæc hæresis ad
postremum definit. Quod
nequissimis hominibus cre-
dere non liber, hoc Deum
posse efficere negant. Id ve-
rò piùm Lectorem admon-
endum hic putari, nullam
esse in ijs articulis omnino
contradictionem: si quis
dicat, *Corpus Christi esse in
calis, & simul esse in omnibus
ijs locis ubi panis ritè conse-
cratur in corpus Christi.* Hæc
enim duo, *Corpus Christi est
in calis, & corpus Christi
non est in calis,* contradic-
tionem manifestam continêt,
& ideo simul esse vera non
possunt: certè non quia
Deus est infirmus, aut quic-
quam sit, quod ille facere
non possit, verùm quia eor-
um quæ in contradictione
cadunt, alterum est à vero
alienum, & ideo est eiusmo-
di, vt quia non est verum,
non sit etiam bonù, & quia
non est bonum, non est vi-
lo modo aptum, vt à Deo
erectur, qui summè bonus
cum sit, nihil creare potest,
quod nõ participet aliquam
eius bonitatem. At men-
daciùm est idolum, & mi-
nus nihilo. Si autem verum
est,

nihilominus benedicens dixerit, *Accipite, & manducate, hoc est corpus meum,* cur non tam credis, hoc quod in coena Domini comeditur, esse corpus Christi, quàm credis eum in calis comorari? Christum huius verbi authorem habes, Euangelistæ plures ita rem narrant, de parabolica phrasi nihil admònent (quod tamen alias Ioan. 2. 47. 21. & March. 13. sepe faciunt) Ecclesia Christum sub specie panis præsentem semper agnouit & adorauit, Berengarium aliter opinatè ad palinodiam coëgit: cur igitur non putas, id velle Deum ita se habere, quod tunc modis ita esse, planum facit? Restat ergo vt dicas, articulum Ascensionis Christi sic pugna-
re cum reali eius præsentia in Eucharistia, vt hi duo articuli simul constare non possint. Certè nihil est aliud, hos duos articulos simul constare non posse, quàm Deum facere nõ posse, vt vterq; eorum simul sit verus. Nam si facere hoc Deum

Doctores Catholici.

Primum igitur dicis ac doces aliquid, & id contra
maiorum nostrorum communem & Catholicam fi-
dem, quod in Scriptura sacra non reperitur. Deinde
cum Christum esse Deum nõ neges, ex eoq; fatear-
is, eum posse facere quicquid vult: quare non cre-
dis, eum fecisse, vt hoc verè esset corpus suum, quod ille
non solo verbo, sed, *benedictione* etiam interposita,
& *corpus suum* esse dicit, & à discipulis in mortis suæ
memoriam comedi iubet? Cumque fatearis, corpus
Christi verè mortuum, & eadem opera verè sacri-
ficatum esse, hanc verò cenam eiusdè sacrificij com-
memoratione participatiõemq; esse concedas, de-
beatq; in menta, quæ sacrificij alicuius propria est,
eadè cato corporaliter manducari, quæ ante corpo-
raliter oblata fuit: cur tamen dicis, veram Christi
carnem ore Christianorum nõ accipi? Verba Christi
hoc ita esse dicunt, rei natura & ratio, vt ita sit,
omnino flagitat: & tu interim tam verborum signifi-
cationem, quàm rationem rerum contemnès, con-
trariam sententiam defendis. Dic tandem, quid por-
rissimùm ad hoc te impellit? *Veritas corporis Christi*
(ait in Tractatione sua contra VVestphalù) & arti-
culus de ascensu Domini in calis, & eius in calis com-
moratione, manifestè repugnat. Quid? Vtrum nos
credimus, verum Christi corpus in calum ascendisse,
& ibi vsque ad finem mundi comorari? Credi-
mus sanè, & simul credimus, idem corpus, quod ad
dextram Patris assidet, in Eucharistia verè adesse,
non quia è calis descendat, sed (vt Damascenus de
Orthodoxa fide lib. 4. c. 14. loquitur) *quia ipse panis
& vinum transformatur in corpus & sanguinem Dei.*
Cum ergo nos & maiores nostri semper ex æquo
crediderint tam articulum ascensionis, quàm realis
præsentie Christi in Eucharistia, ad eò vt Chryso-
stomus hæc vtraq; simul vera esse doceat (lib. 3. de Sa-
cerdotio:) cur tu propter Christi comorationem
in calis, negas eius præsentiam sub specie panis? Di-
cis, *hos duos articulos manifestè repugnare.* Cur tan-
dè? An Deus efficere non potest, vt simul vtriq; veri
sint? Si potest id efficere, cum ipse & ascenderit, &

Ac sanè, vt ne id quidem prætermittam, postquam Episcopi & cæteri Theologi atq; Ecclesiæ summæ cathedralium Presbyteri Canonici tum vincula, tum mortem in catenibus obasserunt summi Palloris primatum subiussent; diuinitus factum est, vt Angli Catholici, qui apud Belgas sub Regis Catholici clientela agebant, audent libenter veritatem fidei suæ non verbis modo, sed scriptis etiam cõfiteri. Quo in genere facile princeps extitit *Thomas Hardingus* sacre Theologiæ professor, qui Iuclium Pseudoepiscopum Sarisburiensem iuueniliter exultantè ita representat, vt eum Iuclius palam in suggestu affirmasset, se Catholice fidei subscripturam, si locus aliquis aut è Scriptura sacra, aut ex Patribus, qui primis sedentis annis vixissent, proferretur, in quo Pontifex Romanus diceretur vniuersalis Ecclesiæ caput (de alijs enim articulis iam non agimus.) mox Hardingus librè doctissimom Anglico idiomate conseribens, docuit inter cætera, Damasum Pontificem Romanum ab Ambrosio, in Commentarijs i. ad Tim. 3.) vocatum esse *Rectorẽ eius Ecclesiæ quæ domus Dei & columna ac firmamentum veritatis* ab Apostolo dicitur. Nec enim dubium est, quin & *Rector* idem sit quod *caput*, & illa fuerit vniuersalis Ecclesiæ quæ Apostolus eo in loco describit. Romanus igitur Pontifex, qui *Rector est domus Dei, quæ est columna & firmamentum veritatis*, idem vniq; vniuersalis Ecclesiæ caput exiit. Multa etiam alia in eandem sententiam ex Cypriano, Athanasio, Augustino, Hieronymo, alijsq; Patribus Hardingus in medijs protulit, quæ Iuclium eò tamè sedeserunt, vt per edictum regium curaret, eiusmodi libros interdicendos & abdicandos, adiecta etiam multa & in his terrore plenis, si quis eos apud se tenere deprehenderetur.

Hardingus exemplum secuta sunt alij Theologi complures, in primis *Thomas Dormannus*, & *Ioannes Martialis*, post autem *Hugo Heckerius* sacre Theologiæ professor, *Ioannes Rastellus*, *Nicolaus Sanderus*, *Gulielmus Alenus*, *Thomas Stapletonus*, & *Robertus Poyntius*: qui omnes, vbi occasio tulit, eundem Pontificis Romani primatum & confessi sunt egregie, & rationibus tum è sacra scriptura, tum ex auctoritate Patrum, & vsu rerum petitis, vehementer corroborarunt. Quod argumentum *Thomas Stapletonus* omnium copiosissime tradidit in eo libro quem omni & eloquentia & doctrina refertum contra *Hornum Pseudoepiscopum Vintoniensem*, edidit. Hæc non esse omitenda hoc in loco putauit, vt alix nationes scirent, non Angliam vniuersam ita recessisse a Romani Pontificis obedientia, quin optimi quiq; & doctissimi viri adhuc persistant, ac in æternum permansuri sint in sancta Sedis Apostolicæ communiõne atq; obseruantia. Quam Sedem in hoc exilio nostro benignam sanè matrem experti sumus, vt verè appareat, hanc esse, ac manere proprius eandem, quæ olim fuit, cum ad eam veluti ad Catholice cõmuniõnis portum cõfugerunt *Athanasius*, & *Petrus Alexandrinus*, cæteri q; Episcopi Catholici per Vádalos ex Africa eieci. Proprium enim petrix ac rupis lolidæ est, alios minores lapides mole sua sustentare, ac locum vbi seculi quiescant, præbere.

Qui autem pro Apostolicæ cathedræ Principatu consistendo, vel in vinculis domi, vel in exilio fors, partim vsque ad mortem perstiterunt, partim vsque ad hodiernum diem detinentur, hi sunt:

- 1605. Edmundus Bonnetus, Londinensis,
- 1606. Ioannes Vetus, Vintoniensis,
- 1607. Curhbettus Tonstallus, Dunelmensis,
- 1608. Oglethorpus, Carleolensis,
- 1609. Pareus, Vigorniensis,
- 1610. Baynus, Lichfeldensis,
- 1611. Thurlcbeus, Elyensis,
- 1612. Polus, Petroburienfis,
- 1613. Butnus, Bathoniensis,
- 1614. Scottus, Cestriensis, in exilio defunctus.

Episcopi Angli aut in vinculis, aut exilio vita defuncti.

- 1615. Hethus, Eboracensis Archiepiscopus,
- 1616. VVarfonus, Lincolmensis,
- 1617. Troblefeldus, Exoniensis,
- 1618. Thomas Goldvellus, Asaphensis, Romæ exulat.

Episcopi Angli adhuc in custodia detenti, aut exules, sed superstites.

- 1619. Richardus Creueus, Atchiep. Armacanus,
- 1620. Mauritius, Archiepiscopus Casselensis,
- 1621. Gulielmus VValsius, Medensis Episcopus,
- 1622. Thomas Leurus, Darenfis,
- 1623. Thomas Ternanus, Rossensis,
- 1624. Redmundus, Episcopus Allandensis.

Episcopi Hiberni aut vincti, aut exules.

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
succesſo.